

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS  
INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS  
SISTEMA CONTABLE 2018  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Fecha: 17/01/2019

CONCEPTO	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos	3,625,722,558.63	3,548,050,291.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	1,894,591,984.29	1,819,300,328.14
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,719,265.34	2,652,692.59
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales		
Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,172,923,695.74	1,654,644,033.27
Otros Orígenes de Operación	554,487,613.26	71,453,237.00
<b>Aplicación</b>	<b>4,049,806,070.33</b>	<b>3,598,240,514.97</b>
Servicios Personales	581,496,408.86	551,957,365.34
Materiales y Suministros	267,552,360.63	328,177,371.57
Servicios Generales	453,787,655.96	275,712,286.30
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al Resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones	32,017,082.82	32,354,394.15
Ayudas Sociales	9,108,664.45	9,433,808.19
Pensiones y Jubilaciones	2,705,843,823.02	2,400,605,263.53
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	74.59	25.89
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>(424,083,511.70)</b>	<b>(50,190,223.97)</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,153,226,516.18	273,118,434.09
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión	1,153,226,516.18	273,118,434.09
<b>Aplicación</b>	<b>609,440,314.78</b>	<b>441,772,206.78</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		124,975,690.86
Bienes Muebles	12,939,381.72	5,635,764.61
Otras Aplicaciones de Inversión	596,500,933.06	311,160,751.31
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>543,786,201.40</b>	<b>(168,653,772.69)</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto	278,826,440.52	259,438,182.01
Interno		
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento	278,826,440.52	259,438,182.01
<b>Aplicación</b>	<b>365,840,354.90</b>	<b>51,723,245.09</b>
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	365,840,354.90	51,723,245.09
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>(87,013,914.38)</b>	<b>207,714,936.92</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>32,688,775.32</b>	<b>(11,129,059.74)</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	14,259,711.97	25,388,771.71
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	46,948,487.29	14,259,711.97

C.P. MIRNA SOFIA CORTES HERRERA  
SUBDIRECTORA DE FINANZAS

DR. ALBERTO CUNDAPI NUÑEZ  
DIRECTOR GENERAL

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".